UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VỊ XUYÊN

Số:            /UBND-VP
V/v triển khai phần mềm quản lý

điểm quét mã và trang web khai

báo thông tin di chuyển, tiêm

chủng đối với cơ quan, tổ chức,

doanh nghiệp.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Vị Xuyên, ngày         tháng 10 năm 2021

Kính gửi:

        - Các cơ quan, ban, ngành đoàn thể huyện;

- Công an huyện;

  - Trung tâm Y tế huyện;

- Phòng Văn hóa – Thông tin;

- UBND các xã, thị trấn.

Trước tình hình diễn biến của dịch bệnh Covid-19 nhiều tỉnh, thành phổ trên

cả nước đã nới lỏng giãn cách để mở cửa trở lại các hoạt động của xã hội trong

trạng thái “bình thường mới”. Do vậy, dự báo người dân từ các địa bàn vùng dịch

sẽ trở về địa phương đông có thể dẫn tới nguy cơ lây lan dịch bệnh Covid-19.

Thực hiện công văn số: 4147/UBND-NCPC, ngày 18/10/2021 của UBND

tỉnh Hà Giang về việc triển khai phần mềm quản lý điểm quét mã và trang web

khai báo thông tin di chuyển, tiêm chủng đối với cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp.

Để kịp thời theo dõi, quản lý hiệu quả số công dân từ vùng dịch trở về địa

phương, Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Các cơ quan ban ngành, đoàn thể trên địa bàn huyện

1.1.Thủ trưởng các đơn vị, các trường học, bệnh viện, doanh nghiệp, ... trên

địa bàn triển khai các điểm CheckPoint tại cổng ra, vào cơ quan, đơn vị. Yêu cầu

cán bộ, công nhân viên, học sinh hằng ngày thực hiện khai báo y tế toàn dân tại

trang web https://suckhoe.dancuquocgia.gov.vn hoặc qua ứng dụng VNEID và

quét mã QR code CheckPoint tại nơi ra, vào trụ sở cơ quan, đơn vị. Đồng thời

phân công cán bộ trực ban hướng dẫn công dân đến liên hệ công tác khai báo y tế

theo quy định.

1.2.  Sử dụng chữ ký số của cơ quan, tổ chức đăng ký tài khoản hệ thống

đăng ký đi đường cho cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp tại trang web

https://dkdichuyen.dancuquocgia.gov.vn cập nhật đầy đủ, chính xác thông tin của

cán bộ, công nhân viên, học sinh... phục vụ phòng chống dịch Covid-19 (đặc biệt

là thông tin tiêm chủng vắc xin phòng ngừa Covid-19). Người đứng đầu cơ quan,

đơn vị, tổ chức phải chịu trách nhiệm về tính chính xác của thông tin được cập

nhật. Kết quả triển khai, thực hiện báo cáo về Công an huyện (Qua đội Tổng hợp)

trước ngày 26/11/2021 để tổng hợp chung báo cáo UBND huyện và Công an tỉnh

theo quy định.

2. Công an huyện Vị Xuyên

https://suckhoe.dancuquocgia.gov.vn/

- Trên nền tảng hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư chỉ đạo lực lượng

Công an cấp xã tra cứu, thống kê các Cơ quan, ban, ngành, tổ chức, doanh nghiệp

đóng chân trên địa bàn không triển khai đăng ký tài khoản và thực hiện khai báo y

tế toàn dân hàng ngày.

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế huyện thống nhất biểu mẫu thông tin

công dân trên phiếu tiêm vắc xin để đảm bảo chính xác, thuận lợi trong việc cập

nhập vào CSDLQG về dân cư (nội dung cụ thể do 2 bên thống nhất).

- Cập nhật đầy đủ thông tin công dân đã được tiêm chủng vắc xin theo danh

sách của Trung tâm Y tế cung cấp và thông tin số công dân từ các địa bàn khác trở

về địa phương vào CSDLQG về dân cư.

 3. Trung tâm Y tế huyện Vị Xuyên

- Triển khai khai báo y tế toàn dân tại trang web

https://suckhoe.dancuquocgia.gov.vn đến các Trạm Y tế xã, thị trấn trên địa bàn

huyện.

 - Cung cấp danh sách công dân đã được tiêm vắc xin trên địa bàn cho Công

an huyện để tổng hợp thông tin vào dữ liệu phần mềm theo quy định (gồm: Họ tên

công dân, ngày tháng năm sinh, giới tính, số CCCD, thời gian tiêm vắc xin mũi 1

và mũi 2, loại vắc xin tiêm...).

 4. Phòng Văn hóa và thông tin, Trung tâm Văn hóa TT&DL

Phối hợp với Công an huyện, Trung tâm Y tế tuyên truyền, phổ biến việc

triển khai ứng dụng phần mềm quản lý di biến động của người ra vào vùng dịch để

người dân hiểu về mục đích, yêu cầu, quy trình khai báo y tế trước khi đi qua chốt

kiểm dịch và tích cực tham gia kê khai thông tin di biến động tại trang web

https://suckhoe.dancuquocgia.gov.vn hoặc ứng dụng VNEID.

5. UBND các xã, thị trấn

Chỉ đạo các lực lượng chức năng tại xã, thị trấn tăng cường thực hiện nhiệm

vụ phòng, chống dịch Covid-19, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến để

người dân hiểu, tích cực thực hiện khai báo y tế và thông tin di chuyển di biến

động tại trang  web https://dkdichuyen.dancuquocgia.gov.vn và

https://suckhoe.dancuquocgia.gov.vn hoặc ứng dụng VNEID. Rà soát, căn cứ tình

hình thực tế của địa phương đề xuất thành lập các chốt kiểm soát dịch bệnh tại các

tuyến đường, cửa ngõ ra vào địa bàn nếu cần thiết để kiểm soát chặt chẽ công dân

từ vùng dịch trở về địa phương, đặc biệt là số công dân về từ 04 địa phương Thành

phố Hồ Chí Minh, Bình Dương, Long An và Đồng Nai...

Căn cứ nội dung trên, đề nghị các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã,

thị trấn và các đơn vị liên quan nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện uỷ;

- Thường trực HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- LĐ, CV VP HĐND&UBND;
- Lưu: VT.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đặng Thị Phượng

https://suckhoe.dancuquocgia.gov.vn/
https://suckhoe.dancuquocgia.gov.vn/
https://dkdichuyen.dancuquocgia.gov.vn/
https://suckhoe.dancuquocgia.gov.vn/

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-10-26T07:47:07+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Hoàng Thị Khuyên<htkhuyen.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-10-26T08:37:42+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Triệu Quốc Đạt<tqdat.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-10-26T09:53:23+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Đặng Thị Phượng<dtphuong.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-10-26T10:10:21+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên<ubnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-10-26T10:10:21+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên<ubnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-10-26T10:10:22+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên<ubnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!